GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR PANDORFF

Requerimento nº 35/2026
 Súmula: Requer que seja solicitado e
sugerido a formalização de Termo de
Cooperação Técnica entre o Município de
Castro e o DER/PR para a execução de
intervenções emergenciais de segurança
viária na rotatória da PR-340, km 222, em
razão do elevado risco de acidentes no
local.

Senhor Presidente,
                        Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário na forma regimental, que seja
oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando e sugerindo a formalização de
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA entre o Município de Castro e o Departamento de
Estradas de Rodagem do Paraná – DER/PR, a ser encaminhado ao referido órgão, com a
finalidade de viabilizar intervenções emergenciais de segurança viária no trecho da PR-
340, km 222, especialmente na rotatória localizada na Avenida Prefeito Ronie Cardoso,
nas proximidades do acesso à Avenida Bento Munhoz da Rocha Neto.

JUSTIFICATIVA

                       O presente requerimento se fundamenta na grave situação de risco à
segurança viária no referido trecho da PR-340, que recentemente foi palco de um
acidente fatal, vitimando o adolescente Victor Gabriel Pereira Machado, de apenas 16
anos, fato que gerou grande comoção social e reacendeu a mobilização da comunidade
local, inclusive com manifestação popular cobrando providências urgentes.

                      Registra-se que, recentemente, foram implantadas duas lombadas do
tipo Classe A, medida que, embora contribua de forma paliativa para a redução
momentânea da velocidade, não resolve o problema estrutural da interseção, tampouco
elimina o risco de novos acidentes graves ou fatais. Trata-se de ação mitigadora e
provisória, insuficiente diante da complexidade e da periculosidade do trecho.

                     Conforme posicionamento oficial do DER/PR, amplamente divulgado pela
imprensa local, o órgão informou que:

 Já realizou estudos técnicos indicando a viabilidade de substituição da atual interseção por uma rotatória fechada, com ilha central circular, visando a
modificação do tráfego e a melhoria da segurança;

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
K

V
D

S
8-

8A
U

W
V

-J
2Q

6R
-H

M
V

U
3.

Esse documento foi assinado por Renato Oscar da Silva Cordeiro, Kleber Roberto Sviercoski, JHONNATHAN DE SOUSA

FLUGEL, Antonio Levi Napoli Pinheiro, Paulo Roberto Nocera Junior, Pedro Jaremczuk, GERSON SUTIL, João Paulo

Machado, LUIZ CESAR CANHA FERREIRA, PAULO CESAR DE FARIAS, Ricardo dos Santos e outros. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/KVDS8-8AUWV-J2Q6R-HMVU3

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR PANDORFF

 Encaminhou ofício à Câmara Municipal, sugerindo expressamente que o

Município elabore o projeto e execute a obra, após aprovação do DER/PR, por
se tratar de trecho urbano e de interesse municipal;

 Informou ainda que novos estudos estão em andamento quanto à possibilidade
futura de implantação de interseção em desnível (trincheira).

                     Diante desse cenário, resta evidente que há consenso técnico quanto à
necessidade de intervenção, bem como manifestação expressa do próprio DER/PR
no sentido de admitir a execução da obra pelo Município, desde que mediante
aprovação técnica, o que torna plenamente viável a adoção de um TERMO DE
COOPERAÇÃO, instrumento jurídico adequado para a atuação conjunta entre os entes
federados.

                  Ressalta-se que a adoção de medidas emergenciais, tais como adequações
geométricas da rotatória, reforço na sinalização, instalação de redutores de
velocidade e demais melhorias imediatas, mostra-se imprescindível para evitar novos
acidentes e preservar vidas, não sendo razoável aguardar apenas soluções de longo
prazo enquanto a população segue exposta a riscos diários.

                Assim, o presente requerimento visa agilizar as providências, garantir respaldo
legal à atuação do Município e responder de forma concreta ao clamor da comunidade,
assegurando mais segurança, fluidez no trânsito e tranquilidade aos usuários da rodovia.

               Diante do exposto, requer-se o encaminhamento do presente expediente, para
que sejam adotadas as providências cabíveis com a máxima urgência.

   Sala das Sessões da Câmara Municipal,em 10 de fevereiro de 2026.
    Profº Pandorff

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
K

V
D

S
8-

8A
U

W
V

-J
2Q

6R
-H

M
V

U
3.

Esse documento foi assinado por Renato Oscar da Silva Cordeiro, Kleber Roberto Sviercoski, JHONNATHAN DE SOUSA

FLUGEL, Antonio Levi Napoli Pinheiro, Paulo Roberto Nocera Junior, Pedro Jaremczuk, GERSON SUTIL, João Paulo

Machado, LUIZ CESAR CANHA FERREIRA, PAULO CESAR DE FARIAS, Ricardo dos Santos e outros. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/KVDS8-8AUWV-J2Q6R-HMVU3

Assinado eletronicamente por:
Renato Oscar da Silva Cordeiro
Data: 10/02/2026 13:57:19 -03:00

 GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR PANDORFF       Luiz Cezar Canha Ferreira                                                         Aldori José Corso      Vereador                                                                                 Vereador      Antonio Levi Napoli Pinheiro                                                     Gerson Sutil      Vereador                                                                                 Vereador      Jhonnathan de Sousa Flugel                                                          João Paulo Machado      Vereador                                                                                 Vereador           Kleber Roberto Sviercoski                                          Maria de Fátima Barth Antão Castro      Vereador                                                                                 Vereadora      Paulo Cesar de Farias                                                    Paulo Roberto Nocera Junio Vereador                                                                         Vereador      Pedro Jaremczuk                                                                      Ricardo dos Santo                               Vereador                                                                                 Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
K

V
D

S
8-

8A
U

W
V

-J
2Q

6R
-H

M
V

U
3.

Esse documento foi assinado por Renato Oscar da Silva Cordeiro, Kleber Roberto Sviercoski, JHONNATHAN DE SOUSA

FLUGEL, Antonio Levi Napoli Pinheiro, Paulo Roberto Nocera Junior, Pedro Jaremczuk, GERSON SUTIL, João Paulo

Machado, LUIZ CESAR CANHA FERREIRA, PAULO CESAR DE FARIAS, Ricardo dos Santos e outros. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/KVDS8-8AUWV-J2Q6R-HMVU3

Assinado eletronicamente por:
Pedro Jaremczuk
Data: 10/02/2026 14:28:57 -03:00

Assinado eletronicamente por:
João Paulo Machado
Data: 10/02/2026 15:33:29 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ALDORI JOSÉ CORSO
Data: 10/02/2026 16:29:31 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 10/02/2026 16:26:54 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Antonio Levi Napoli Pinheiro
Data: 10/02/2026 14:14:42 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Maria de Fátima Barth Antão Castro
Data: 11/02/2026 13:48:05 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Paulo Roberto Nocera Junior
CPF: ***.291.289-**
Data: 10/02/2026 14:20:28 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Kleber Roberto Sviercoski
Data: 10/02/2026 14:00:40 -03:00

Assinado eletronicamente por:
GERSON SUTIL
Data: 10/02/2026 14:38:20 -03:00

Assinado eletronicamente por:
PAULO CESAR DE FARIAS
Data: 10/02/2026 16:21:17 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: KVDS8-8AUWV-J2Q6R-HMVU3

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Renato Oscar da Silva Cordeiro em 10/02/2026 13:57 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação renato@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

OwNbwmgOuu6d1ryRv5P0b33J4yERk/eU6HYMkZrZgSw=
SHA-256

Kleber Roberto Sviercoski em 10/02/2026 14:00 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação kleber@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

hzHIFqebebzNEW92TxVhX2aefwYs3DUT4xAaCgH0stI=
SHA-256

JHONNATHAN DE SOUSA FLUGEL em 10/02/2026 14:07 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação jflugel@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

YgLF2jbf3mfgoe8y+L8Bi3uE1xYpPCkpz4l9Gi0jFNw=
SHA-256

Antonio Levi Napoli Pinheiro em 10/02/2026 14:14 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação levi@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

1Z/MsGNGA957mReysWILw3acPf5fhuRxHG/0fvplqmI=
SHA-256

Paulo Roberto Nocera Junior (CPF ***.291.289-**) em 10/02/2026 14:20 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.92.26.139 Não disponível

Autenticação paulo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

y5xB8fgopWJiPSD7rt9Tbjllxa3X78JCLSCiwyvQ9cM=
SHA-256

Pedro Jaremczuk em 10/02/2026 14:28 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação pedro@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

HPRRICjQ26ZMvDZBoMQ+mTs+EEvqgbNdLFi4ykIzpGA=
SHA-256

GERSON SUTIL em 10/02/2026 14:38 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação gersonsutil@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

comBkPJo5dogYRZxWPmbD0xvzUl3v7qR9G0FtngEdpc=
SHA-256

João Paulo Machado em 10/02/2026 15:33 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação joaopaulo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

g7WT1DOGN7Cgrz3fob9FSz+q+ODDLwbxYToc1CLafqI=
SHA-256

LUIZ CESAR CANHA FERREIRA em 10/02/2026 15:44 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação cezardopovo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

eJswmYncaQSh0CJNDwxZirsrr1eGcAf8OoD2XTesx6o=
SHA-256

PAULO CESAR DE FARIAS em 10/02/2026 16:21 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação paulinho@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

kaOnv6BUcoRu5M5S/y844pt2AQ9gOLmLPkfOsJQHnrw=
SHA-256

Ricardo dos Santos em 10/02/2026 16:26 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

58SZUXwh0u+5pyQgcT4UAw1/o7ECNc7j4P0AvJoo6UE=
SHA-256

ALDORI JOSÉ CORSO em 10/02/2026 16:29 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação aldori@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

0VBv6c5TZkuFoOVzp4zc/wgadOdcuwpopwUrfptkDIg=
SHA-256

Maria de Fátima Barth Antão Castro em 11/02/2026 13:48 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação fatima@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

G3WHsNZ5TD8vNF+yD/Q9evaNGxItI2sXrs0obK22pMo=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/KVDS8-8AUWV-J2Q6R-HMVU3

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.